
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  92  DEL 06/04/2023 

 

OGGETTO:    D.G.R. n°1429 del 13.09.2016 POR Puglia 2014-2020 – Asse Prioritario 6. Priorità 

di investimento 6b. Azione 6.3 – Attività 6.3.1b2. Interventi sui recapiti finali di 

impianti di depurazione. Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale 

del Vallone Trippa a valle del depuratore di San Nicandro Garganico in agro di 

Lesina e San Nicandro Garganico. Approvazione progetto esecutivo, procedure, 

schema di bando e disciplinare.                                                                                                                                                                                                                

  

 

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n. 1429/2016 "POR PUGLIA 2014-2020 

– Asse Prioritario 6. Priorità di investimento 6b. Azione 6.3 – Attività 6.3.1 b2”, ha ammesso 

a finanziamento i lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del 

Vallone Trippa a valle del depuratore di San Nicandro Garganico in agro di Lesina e San 

Nicandro Garganico” per l'importo complessivo di € 2.280.000,00; 

 con deliberazione n. 481 del 19/01/2017 del Consiglio di Amministrazione è stato nominato 

Rup per l'intervento in oggetto l'Ing. Raffaele Fattibene, Direttore dell’Area Ingegneria; 

 la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento, 

dell'importo complessivo di € 2.280.000,00, il cui quadro economico, è il seguente: 

A LAVORI   

A1 Importo totale lavori soggetti a ribasso € 1.532.568,01 

A2 Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi di stima € 3.609,76 

A3 Importo complessivo lavori € 1.536.177,77 

 (di cui €. 24.143,03 oneri sicurezza compresi nei prezzi di 

stima) 
  

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B1 Imprevisti € 45.017,45 

B2 Spese per prove geotecniche e sondaggi € 2.800,00 

B3 Prove fisico-chimiche € 3.500,00 

B4 Sistema di monitoraggio (prescrizione) € 3.200,00 

B5 Sorveglianza archeologica (tariffario ANA €/m 4x4800) € 14.400,00 

B5a Contributo cassa archeologi 4% € 576,00 

B6 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 100.685,00 



B7 Spese generali 15% di A3 (comprensivo del compenso per il 

collaudo statico del ponte pari ad € 18.859,81) di cui € 230.426,67 

  accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016 €.30.723,56)   

B8 IVA 22% su A3+B2+B3+B4+B5 € 343.217,11 

TB Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 743.822,23 

 COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 2.280.000,00 

 il progetto è stato verificato ai fini della validazione dall’Ing. Gaetano Santucci con verbale 

n°3/2023 del 03.03.2023 (nominato responsabile del gruppo di verifica con Ordine di Servizio 

n° 42bis del 13.11.21), ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016; 

Ritenuto di procedere all'approvazione del progetto esecutivo in argomento dell'importo 

complessivo di € 2.280.000,00 articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

Vista la relazione, con la quale il RUP ha proposto di adottare, per l'affidamento dei lavori di cui 

trattasi, la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio di aggiudicazione dell' 

”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs.; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento dei suddetti lavori adottando la procedura di gara ed il 

criterio di aggiudicazione proposti dal RUP; 

Visti lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza stante la necessità di chiudere 

i rapporti di concessione entro e non oltre la data del 31.12.2023, come stabilito dalle norme che 

regolano la gestione dei fondi POR PUGLIA 2014-2020; 

Accertato che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, 

Capitolo 163 del competente esercizio finanziario; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare il progetto esecutivo dei lavori dell’importo complessivo € 2.280.000,00, di cui € 

1.536.177,77 per lavori compreso € 3.609,76 per oneri di sicurezza non compresi nei prezzi di 

stima e non soggetti a ribasso ed € 24.143,03 per oneri della sicurezza compresi nei prezzi di 

stima e soggetti a ribasso, articolato come nel quadro economico innanzi riportato; 

 di trasmettere il progetto esecutivo dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Risorse Idriche per i provvedimenti di 

competenza; 

 di indire apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del 

medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori riguardanti il “Miglioramento della funzionalità 

idraulica ed ambientale del Vallone Trippa a valle del depuratore di San Nicandro Garganico in 

agro di Lesina e San Nicandro Garganico.” CUP: J62H17000230002 CIG: 96964546F8; 

 di approvare lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo predisposti; 

 di imputare la relativa spesa alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 163 

del competente esercizio finanziario. 



La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 07/04/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


